INDICAÇÃO: 12/2025

DATA: 21/03/2025

PROPOSIÇÃO: 31/25

À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador Edilson B. Schultz, que abaixo subscreve, encaminha à Vossas Excelências, a seguinte

proposição:

Para que o Poder Executivo Municipal, através do setor competente, estude a

possibilidade de auxiliar os suinocultores do município, que precisam adequar suas

granjas às normas estabelecidas na Instrução Normativa nº 13/2024.

JUSTIFICATIVAS

Tendo em vista que se faz necessário, visto que as próximas etapas de adequação são os ajustes

na cerca de isolamento da área interna, nas barreiras sanitárias, ajustes ou correção da composteira

(ou outro processamento de animais mortos, restos placentários, resíduos de animais e sobras de

ração) e no sistema de tratamento de dejetos. E a última etapa é a construção de cercas de isolamento

da área interna, barreiras sanitárias, embarcadouro/desembarcadouro junto à cerca de isolamento e

colocação de tela nas aberturas de ventilação dos galpões de criação, caso a granja comercial ainda

não possua estas adequações.

Atenciosamente

Edilson B. Schultz

Vereador da Câmara Municipal de Vereadores